
   

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

  

 
ORIGINALE 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI 
 
 

Oggetto: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLASILO NIDO COMUNALE SITO NEL 
VIALE DEGLI ELIMI C.U. SASI COMUNE CALATAFIMI SEGESTA PER 
TRE ANNI: 2025  2026 - 2027  PRESA DATTO VERBALI DI GARA E 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - CIG: 
B46C0F5A99 

 
CIG: B46C0F5A99 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 227   del 20-12-2024 
 

N. Generale 704   del 20-12-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Antonella Bosco; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonella Bosco, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

Dott. Giorgio Collura 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 2 - SERVIZI SOCIALI 
 

Preliminare n. 231 del 20-12-2024 
 

Oggetto: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLASILO NIDO COMUNALE SITO NEL 
VIALE DEGLI ELIMI C.U. SASI COMUNE CALATAFIMI SEGESTA PER 
TRE ANNI: 2025  2026 - 2027  PRESA DATTO VERBALI DI GARA E 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - CIG: 
B46C0F5A99 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Demografici adotta il presente atto, istruito dalla 

dipendente Bosco Antonella nominata R.U.P. per la procedura in argomento con determinazione 

dirigenziale n. 181 del 12.11.2024 N. Generale 551 del 13.11.2024, attestando di non trovarsi in alcuna 

situazione nemmeno potenziale di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo 

di astensione con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 

e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune e di aver verificato che i soggetti 

intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 26.04.2024 Reg. Gen. n. 6 del 26.04.2024 di nomina di Responsabile del 

Settore I con attribuzione della direzione degli uffici e servizi e relativa posizione organizzativa; 

Premesso che con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

Demografici n. 186 del 14.11.2024 N. Generale 557 del 15.11.2024: 

- è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento della gestione del Servizio asilo nido comunale sito 

nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi  per tre annualità: 2025 – 2026- 2027; 

- sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale di appalto, il quadro economico 

di spesa nonché gli ulteriori allegati; 

- si è stabilito di utilizzare, per l’aggiudicazione della gestione del Servizio asilo nido comunale, la 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Evidenziato che, non essendo il Comune di Calatafimi Segesta stazione appaltante qualificata, ha delegato 

ai sensi dell’art. 62 comma 9 del D.Lgs. 36/23, quale attività di committenza ausiliaria, la CUC del Comune di 

Erice tramite la piattaforma certificata TUTTOGARE; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2115 del 10.12.2024 del Comune di Erice Centrale Unica di 

Committenza – Ufficio Intercomunale sono stati nominati i componenti del seggio di gara;  

Visti i verbali di gara redatti dalla commissione, pubblicati sulla piattaforma TUTTOGARE, di seguito indicati: 

verbale n. 1 del 10.12.2024, verbale n. 2 – 3 – e 4 del 18.12.2024 dai quali si evince che hanno partecipato 

alle procedure di gara n. 4 operatori economici di seguito indicati: 

1. ATI  costituita dalla Società Cooperativa Sociale Giglio (Mandataria) con sede legale in Napoli (NA) 

nella Via Mandracchio a Nazareth n. 27, codice fiscale e P. Iva. N. 07667450634, e dalla Be Human 

Società Cooperativa Sociale (mandante) con sede legale in Napoli (NA) in Piazza Giovanni Bovio, 8, 

P.IVA e Cod. Fisc. 10429481210, 

2. Amanthea Società Cooperativa Sociale con sede legale in Caccamo (PA) nella Via Cornelia n. 6,  

C.F. 80027200825 e  P. Iva 00772240826; 

3. ATI costituita dalla Società Cooperativa Sociale Migma a r.l. (capogruppo)  con sede legale in 

Bagheria (PA) nella Via Luigi Capitano Giorgi n. 3, Partita I.V.A.: 05295360829, C.F.: 05295360829  

e dalla Trinacria Elix Società  Cooperativa Sociale (mandante) con sede legale in Calatafimi Segesta 

(TP) nella Via Vittorio Emanuele, 86 - Codice fiscale: 02013060815; 

4. Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con sede legale a Trapani (TP) in Via Girolamo 

Fardella snc, lotto 16 (zona industriale), C.F./P.I. 02265520813; 

Esaminato il Verbale di gara n. 4 del 18.12.2024 con il quale la commissione di gara propone  alla S.A. di 

aggiudicare l’affidamento dell’appalto per la gestione del Servizio asilo nido comunale sito nel Viale Degli 

Elimi C.U. Sasi per tre annualità 2025 – 2026- 2027 all’ATI  costituita dalla Società Cooperativa Sociale 

Giglio (Mandataria)  e dalla Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) con punti 89,32 di cui punti 

80 per l’offerta tecnica e punti 9,32 per l’offerta economica; 

Evidenziato che nel predetto verbale n. 4: 

- in seconda posizione  si colloca la Società Cooperativa Sociale Amanthea con punti 80,50, di cui 

punti 80 per l’offerta tecnica e punti 0,50, per l’offerta economica; 

-  in terza posizione si colloca l’AT.I. costituita dalla Società Cooperativa Sociale Migma a r.l. 

(capogruppo) e dalla Trinacria Elix Società  Cooperativa Sociale (mandante) che viene esclusa dalla 

Commissione di gara per le motivazioni riportate nell’anzidetto verbale di gara; 

- in quarta posizione si colloca  la Società Cooperativa Sociale Badia Grande a r.l. con punti 78, di cui 

punti 58 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica; 

Richiamate: 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10.04.2024, esecutiva, con la quale è stata 

approvato il DUP Periodo 2024 -2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2024, esecutiva, con la quale è stata 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 44 del 17.05.2024, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PeG) 2024/2026; 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 276/2003 e s.m.i.; 

Per i motivi espressi in premessa; 

PROPONE 
 
1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente procedimento; 

2. Di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 10.12.2024,  nn. 2 - 3 e  4 del 18.12.2024, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice relativamente alla 

gestione del Servizio asilo nido comunale sito nel Viale Degli Elimi C.U. Sasi per tre annualità 2025 – 

2026- 2027 a favore dell’ATI  costituita dalla Società Cooperativa Sociale Giglio (Mandataria) con sede 

legale in Napoli (NA) nella Via Mandracchio a Nazareth n. 27, codice fiscale e P. Iva. N. 07667450634 e 

dalla Be Human Società Cooperativa Sociale (mandante) con sede legale in Napoli (NA) in Piazza 

Giovanni Bovio, 8, P.IVA e Cod. Fisc. 10429481210, con il punteggio totale di punti 89,32; 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica con esito favorevole del 

possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dall’ATI anzidetta in sede di gara; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 

interesse di cui alla Legge 190/2012 e del D.P.R. 62/2013 e di non rientrare in alcuna delle fattispecie 

che richiedano di effettuare comunicazione o informazione in ordine ai conflitti di interesse da cui possa 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

scaturire l’obbligo di astensione della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente albo pretorio 

online per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”  ai fini di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istr. Amm. Antonella Bosco 

(Firmato elettronicamente) 
 


